
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ГУБЕРНАТОР ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УКАЗ 

от 30 июля 2001 г. N 163 

 

О МЕСТАХ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ 

НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О народных 

художественных промыслах" постановляю: 

1. Установить следующие места традиционного бытования народных художественных 

промыслов на территории Омской области: 

город Омск - ковроткачество, художественная керамика, резьба по дереву (токарная посуда), 

икона, вышивка, вязание, бисероплетение, лозоплетение, лоскутное шитье, художественная ковка; 

районный поселок Черлак - художественная керамика; 

город Калачинск - роспись по дереву; 

село Осокино Калачинского района - лозоплетение; 

село Седельниково - бондарное ремесло, домовая резьба; 

деревня Подгородка Омского района - роспись по дереву, "матрешка", токарная посуда; 

город Тара - лозоплетение, резьба по дереву и бересте, домовая резьба, вышивка, бондарное 

ремесло; 

районный поселок Большеречье - ковроткачество, вязание, вышивка, резьба по дереву и 

бересте; 

районный поселок Нововаршавка - керамика, резьба по дереву и бересте; 

село Колосовка - резьба по дереву и бересте; 

поселок Красный Яр Любинского района - резьба по бересте; 

районный поселок Муромцево - роспись и резьба по дереву, лоскутное шитье. 

2. Пресс - службе Администрации Омской области опубликовать настоящий Указ в 

средствах массовой информации. 

 

Губернатор Омской области 

Л.К.Полежаев 



 

 
 


